6

Дело № 2-363/2021

УИД 42RS0003-01-2021-000554-24

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Вязниковой Л.В., 

при помощнике судьиГомзяковой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Березовском Кемеровской области 11 июня 2021 года

гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 к наследникам ФИО3 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности по кредитной карте, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» обратилось в суд с иском, просит взыскать с ФИО4, наследников, принявших наследство после смерти ФИО1, в свою пользу в размере принятого наследства задолженность по состоянию на 23.03.2021г. заемщика по счету № банковской карты ПАО Сбербанк России» в размере 11735,22 рублей: в том числе: просроченный основной долг по кредиту – 8646,29 рублей;просроченный проценты 3088, 93 рублей, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 469,41 рублей.

Требования обоснованы тем, что ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № (далее - Банк) на основании заявления ФИО1 от 11.08.2016года была выдана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» с разрешенным лимитом кредита 15000 рублей. В заявлении указано, что клиент ознакомлен с Общими Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанка России» (далее - Общие Условия), согласен с ними и обязуется их исполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись на заявлении.

В соответствии с п. 1.1. Общих Условий, договором на предоставление Держателю возобновляемой кредитной линии (далее - Договор) являются Общие Условия в совокупности с Индивидуальными условиями выпуска и обслуживания кредитных карт, Памяткой Держателя международных банковских карт (далее - Памятка Держателя), Заявлением на получение кредитной карты ПАО «Сбербанк России», надлежащим образом заполненным клиентом, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО «Сбербанк России» физическим лицам (далее-Тарифы Банка).

Таким образом, между Банком и Заемщиком был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст. 428 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) к Индивидуальным условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России.

В соответствии с п. 1.5. Положения Центрального банка Российской Федерации «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» № 266-П от 24.12.2004 года (далее - Положение ЦБ РФ) кредитная карта предназначена для совершения ее держателем операций, расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией - эмитентом клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора.

Согласно п. 1.8. Положения ЦБ РФ конкретные условия предоставления денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, порядок возврата предоставленных денежных средств, порядок документального подтверждения предоставления и возврата денежных средств могут определяться в договоре с клиентом.

В соответствии с п. 1.15 Положения ЦБ РФ конкретные условия начисления и уплаты процентов по предоставленному кредиту для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, и на остатки денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, могут определяться в договоре с клиентом. 

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита, а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 5 Условий).

В соответствии с п. 5.3 Общих Условий на сумму основного долга были начислены проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 25,9 процентов годовых от суммы кредита.

Согласно п. 5.3. Общих Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Тарифами Банка по кредитным картам определена неустойка в размере 36 процентов годовых.

По состоянию на 23.03.2021г. задолженность Заемщика по счету № №№ карты ПАО «Сбербанк России» составляет 11 735,22рублей, в том числе: 8 646,29руб. - просроченный основной долг по кредиту;3088,93 руб. - просроченные проценты; 

Заемщик ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается скриншотом сайта www.notariat.ru

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Между тем, обязательство заемщика, возникающее из Кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия.

Поэтому такое обязательство смертью должника п.1 ст.418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст.1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими законами.

Пунктом 3 ст. 1175 ГК РФ предусмотренного, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнению завещания или к наследственному имуществу.

В силу абз. 2 п.1 ст.1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников цервой очереди согласно ст. 1143 ГК РФ наследниками второй очереди по закону являются полнородные и не полнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

ФИО4 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> предполагаемым наследником, и соответственно, в случае принятия наследства, отвечает по долгам ФИО1 ФИО6.

Согласно сайта www.notariat.ruоткрыто наследственное дело № к имуществу умершей ФИО1 нотариусом ФИО7.

В силу п.1 ст. 57 ГПК РФ в случае, если представление необходимых доказательств для лиц, участвующих в деде, затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств.

Истец не имеет возможности самостоятельно представить в суд доказательства состава наследников и наследственного имущества, которое открылось в день смерти Заемщика, поскольку в соответствии со ст. 5 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ №) справки о совершенных нотариальных действиях выдаются по требованию суда, прокуратуры, органов следствия в связи с находящимися в их производстве уголовным, гражданским или административными делами, а так же по требованию судебных приставов-исполнителей в связи с находящимися в их производстве материалами по исполнению исполнительных документов, по запросам органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в связи с государственной регистрацией и нотариусов в связи с совершаемыми нотариальными действиями.

Ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору согласно ч. 2 ст. 811 ГК РФ, ст. 1175 ГК РФ является основанием для взыскания досрочно с наследников задолженности по кредитному договору.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела по имеющимся в материалах дела адресам, в том числе адресу регистрации по месту жительства, почтовый конверт с судебной повесткой дважды возвращен в суд за истечением срока хранения в почтовом отделении, также извещен посредством телефонограммы.

Ответчик ФИО15 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований, не оспаривала, что она и сестра ФИО5 приняли наследство после смерти матери ФИО1, брат ФИО4 отказался от доли наследства.

В судебное заседание представитель истца ПАО «ФИО2» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик С.Т. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о дате, времени и месте рассмотрения, просила рассмотреть дело в ее отсутствии. Ответчик ФИО15 пояснила, что сестре ФИО5 и брату ФИО4 известно о сегодняшней дате судебного заседания. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Заслушав ответчика ФИО15, исследовав письменные материалы дела, дав оценку собранным доказательствам в соответствии с требованиями ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, а исковые требования находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Согласно статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка ФИО2, действовавшей в соответствующие периоды.

На основании абзаца 1 пункта 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерацииесли договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

Статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, чтообязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Исходя из требований пункта 1статьи 408Гражданского кодекса Российской Федерации надлежащее исполнение прекращает обязательство.

Судом установлено, что между Публичным акционерным обществом «ФИО2» на основании заявления ФИО1 от 11.08.2016г.на имя последней была выдана кредитная карта ПАО «ФИО2»с разрешенным лимитом кредита 15000 рублей. Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 25.9 процентов годовых от суммы кредита. ФИО1, согласно заявления, была ознакомлена с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «ФИО2», согласна с ними и обязалась их исполнять, о чем свидетельствует ее собственноручная подпись на заявлении. 

В соответствии с п.1.1 Общих Условий, договором на предоставление ФИО2 возобновляемой кредитной линии (далее –Договор) являются Общие Условия в совокупности с Индивидуальными условиями выпуска и облуживания кредитных карт, Памяткой ФИО2 международныхбанковских карт (далее – Памятка ФИО2), Заявлением на получение кредитной карты ПАО «ФИО2», надлежащим образом заполненным клиентом, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО «ФИО2» физическим лицам (далее- Тарифы Банка)

Таким образом, между банком и ответчиком был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст. 428 Гражданского кодекса Российской Федерации к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты ФИО2. 

Согласно по Условиям выпуска и облуживания кредитной карты ФИО2 предоставляется вредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита, а ФИО2 обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 5 Условий)

Пунктом 5.3. Общих Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами банка. Согласно тарифам банка неустойка составляет36% годовых.

Ответчик принятые обязательства по кредитному договору не исполнял, ежемесячные платежи в погашение долга заемщиком не производились.

Согласно расчету размер задолженности по счету № по состоянию на 23.03.2021г. составляет 11735,22 рублей, в том числе:просроченный основной долг –8646 рублей 29 копеек;просроченные проценты –3088 рублей93 копейки.

Представленный истцом расчет задолженности по кредитному договору, процентов по состоянию на 23.03.2021суд считает верным, ответчиками не оспорен, иного расчета не представлено.

05.02.2019г. ФИО1 умерла, что подтверждается записью акта о смерти, выданными органом ЗАГС 

<

адрес>ёзовского.

ПАО «Сбербанк России» заявлены исковые требования к наследнику ФИО4

Дети ФИО1ФИО15 и ФИО5 приняли наследство после ее смерти, однако ФИО4 отказался от принятия наследства.

Разрешая заявленные ПАО «Сбербанк России» требования, суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерацииобязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Согласно статье 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Обязательство, возникающее из договора займа, не связано неразрывно с личностью должника: кредитор может принять исполнение от любого лица. 

Поэтому такое обязательство смертью должника на основании пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса РФ не прекращается.

В соответствии с частью 1 статьи1142Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В пунктах 58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

Согласно пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктом 1 статьи1175Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в пунктах 34, 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Совершение действий, направленных на принятие наследства, в отношении наследственного имущества, данному наследнику не предназначенного (например, наследником по завещанию, не призываемому к наследованию по закону, в отношении незавещанной части наследственного имущества), не означает принятия причитающегося ему наследства и не ведет к возникновению у такого лица права на наследование указанного имущества.

Согласно пунктам 60, 61 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства... Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества (п. 60).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (п. 61).

По смыслу положений приведенных правовых норм обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения спора между кредитором и наследниками должника о взыскании задолженности по кредитному договору, являются наличие наследников, принятие ими наследства, стоимость наследственного имущества.

Согласно ответа на запрос ЗАГС г. Берёзовского, в архиве органа ЗАГС города Березовского-Кузбасса имеются записи актов в отношении: ФИО1:

-о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 и ФИО13, после расторжения брака присвоены фамилии ФИО16/ФИО16;

- о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО13 и ФИО8, после заключения брака фамилии ФИО16/ФИО16;

- о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, место смерти 

<

адрес>ёзовский, свидетельство о смерти III-ЛО № выдано ФИО5;

- об установлении отцовства№ от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, фамилия после установления отцовства ФИО4, отец ФИО9, мать ФИО1

- об установлении отцовства № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10, фамилия после установления отцовства ФИО11, отец ФИО9, мать ФИО1;

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО11, отец ФИО9, мать ФИО1;

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12, отец ФИО13, мать ФИО1;

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, отец ФИО9, мать ФИО1

Согласно сообщению нотариуса Березовского нотариального округа 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО1, умершей 05.02.2019г, заведено наследственное дело №, из копии которого установлено, чтонаследниками согласно поданных заявлений о принятии наследства по закону являются: дочь–ФИО15, дочь –ФИО5

Сын ФИО4 отказался от наследства по всем основаниям наследования.

Наследственная масса состоит из: жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>; жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>; прав на денежные средства; недополученной страховой пенсии по старости.

02.03.2021г. выдано свидетельство о праве на наследство по закону в виде 1/2 доли ФИО5 состоящее из: недополученной пенсии в сумме 17134 рублей 53 копейки, прав на денежные средства, находящиеся на счете в ПАО Сбербанк Сибирский банк Подразделение №, с причитающимися процентами и компенсациями.

02.03.2021г. выдано свидетельство о праве на наследство по закону в виде 1/2 доли ФИО15 состоящее из: недополученной пенсии в сумме 17134 рублей 53 копейки, прав на денежные средства, находящиеся на счете в ПАО Сбербанк Сибирский банк Подразделение №, с причитающимися процентами и компенсациями.

Согласно данным федеральной информационной системы Госавтоинспекции МВД ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, транспортные средства не зарегистрированы.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО15 и ФИО5 являются наследниками первой очереди, обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти их матери ФИО1, при этом им выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю наследства в виде недополученной пенсии в сумме 17134 рублей 53 копеек, то должны отвечать перед ПАО «ФИО2» по долгам наследодателя впределах стоимости перешедшего к нимнаследственного имущества.

Кроме того, ответчик ФИО15 в судебном заседании пояснила, что оформление наследственных прав ею и ее сестрой ФИО5 продолжается на недвижимое имущество, оставшееся после смерти матери, в том числе дом по адресам: 

<

адрес>. По сведениям Федеральной кадастровой палаты кадастровая стоимость жилого дома в 

<

адрес>, 1-Улусовский пер, 1 составляет 714709,08 руб.Рыночная стоимость жилого дома в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ50 руб., что следует из акта оценки наследственного имущества.

Согласно представленного ПАО «ФИО2» расчета, задолженность ФИО1. по счету № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11 735 рублей22 копейки, в том числе:просроченный основной долг –8 646 рублей 29 копеек;просроченные проценты –3088 рублей93 копейки.

Данный расчет проверен судом и является верным, соответствующим условиям договора, в связи с чем, подлежит принятию судом при разрешении данного спора. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым исковые требованияПубличного акционерного общества «ФИО2» к наследникам ФИО1 удовлетворить частично, взыскать солидарно сФИО15 и ФИО5 в пользу ПАО «ФИО2» задолженностьнаследодателя ФИО1 по счету № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 735 рублей22 копейки, в том числе:просроченный основной долг– 8646 рублей 29 копеек,просроченные проценты –3 088 рублей 93 копейки.

В удовлетворении искаПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО4 отказать.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации солидарно с ФИО15, ФИО5также подлежат взысканию расходы в пользу ПАО «Сбербанк России» по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 469 рублей 41 копейки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» к наследникам ФИО1 о взыскании задолженности по кредитной карте удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с наследников ФИО15 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО17 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № задолженность наследодателя ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 735 (одиннадцать тысяч семьсот тридцать пять) рублей 22 копеек, в том числе: просроченный основной долг - 8 646 (восемь тысяч шестьсот сорок шесть) рублей 29 копеек, просроченные проценты - 3 088 (три тысячи восемьдесят восемь) рублей 93 копейки, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 469 (четыреста шестьдесят девять) рублей 41 копейки, всего взыскать 12 204 (двенадцать тысяч двести четыре) рубля 63 копейки.

В иске публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО4 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности по кредитной карте отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Председательствующий: Л.В. Вязникова

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.